
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 delib.

Data 28-07-2021

OGGETTO: Approvazione bozza di accordo ex art. 15 della L. 241/90 tra i
Comuni di Borbona, Leonessa e Posta per la redazione del Programma
Straordinario di Ricostruzione Intercomunale redatto ai sensi dell'Ordinanza
Commissariale n. 107/2020.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:10, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura A
Berardi Dario P Foffo Costantino A
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
I territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti, nei giorni 24 Agosto
2016, 30 Ottobre 2016 e 18 Gennaio 2017, da un violento sisma e da successive altre scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
Tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e
sfollati, oltreché gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, agli edifici pubblici e privati, alla
rete dei servizi essenziali e alle attività economiche;

I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta sono stati inseriti nell’elenco di cui all’art. 1 dell’Ordinanza
del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 101 del 30/04/2020, con possibilità di
predisporre il P.S.R.;
L’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020 avente ad
oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e
ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata” prevede ed auspica che tale
strumento possa essere redatto con contenuti di carattere sovracomunale, ed particolare:

l’art. 1, comma 1, prevede che “I Programmi Straordinari di Ricostruzione di cui all’art. 3- bis, comma
1, del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, possono riguardare ciascuno dei Comuni o loro ambiti
specifici, ovvero più Comuni in forma associata, tra quelli individuati nell’art. 1 dell’ordinanza
101/2020, e successive eventuali integrazioni”.

l’art. 2 comma 5 prevede che “Anche su impulso delle Regioni, gli Uffici Speciali per la Ricostruzione,
con l’accordo dei Comuni interessati, possono proporre Programmi Straordinari di Ricostruzione
riguardanti progetti e azioni di livello intercomunale, quali la localizzazione di un nuovo plesso
scolastico, viabilità, progetti per l’attrattività turistica e la valorizzazione dei territori naturali e ogni
altro intervento relativo a opere, infrastrutture o servizi di carattere sovracomunale in grado di
contribuire al rilancio dei territori anche attraverso nuovi modelli di soft economy”.

I PSR devono includere nel loro complesso, così come è previsto all’art. 2 dell’Ordinanza
commissariale n. 107 del 22/08/2020, i seguenti contenuti:

una verifica dell’adeguatezza della strumentazione urbanistica vigente e in via di adozione, anche ai finia)
dell’indicazione di eventuali varianti necessarie, in particolare per le delocalizzazioni, le nuove
destinazioni urbanistiche, le nuove costruzioni ed il recupero delle aree interessate dalle soluzioni
abitative o altri insediamenti di emergenza;

l’individuazione delle opere pubbliche prioritarie in quanto rilevanti e urgenti per il corretto assetto e lab)
protezione del territorio o del contesto urbano, quali, a titolo di esempio, opere di messa in sicurezza,
strutture e infrastrutture strategiche, sottoservizi, e ogni opera o intervento il cui differimento limita o
condiziona il corretto e spedito procedere delle attività di ricostruzione;

indirizzi e prescrizioni per la cantierizzazione, in coerenza con le Linee Guida allegate alla presentec)
ordinanza;

l’indicazione degli edifici o aggregati da delocalizzare per ragioni di sicurezza e/o di miglioramento dellad)
qualità urbana; e) ogni altro elemento o indirizzo utile o opportuno ai fini della ricostruzione;

l’identificazione degli aggregati strutturali, nonché, ove necessario, la definizione di criteri per lae)
risoluzione di casi di inerzia e/o frammentazione della proprietà;



indirizzi e/o disposizioni regolamentari, comunque denominati, per gli interventi sul patrimonio ediliziof)
storico e la qualità architettonica;

indirizzi per l’accessibilità urbana e la mobilità, e in generale tutti gli strumenti utili a garantire qualità,g)
efficacia e innovazione del processo di ricostruzione;

l’indicazione delle priorità della ricostruzione di edifici e spazi pubblici e di edifici privati per motivi dih)
rilevanza strategica o identitaria per la comunità o di funzionalità del contesto cui appartengono;

l’indicazione di eventuali opere nuove, opere e servizi ambientali e di efficientamento energetico;i)

l’indicazione di eventuali aree esterne alle perimetrazioni meritevoli di interventi di rigenerazione urbana,j)
ivi comprese le aree utilizzate per le localizzazioni di emergenza;

azioni di sviluppo territoriale;k)

Il Decreto n. 99 del 10 marzo 2021 avente ad oggetto “Fondo per la redazione dei PSR e delle
attività di pianificazione di cui all’art. 9 dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020 –
Condizioni di accesso per la redazione dei programmi straordinari di ricostruzione” specifica e
precisa:
la tipologia e gli importi dei contributi per i Comuni per la redazione della proposta di Programma
Straordinario di Ricostruzione;

il ruolo degli Uffici Speciali per la Ricostruzione che provvedono, sulla base delle istanze dei Comuni, a
proporre tempestivamente al Commissario Straordinario la concessione delle risorse per la redazione
Programma Straordinario di Ricostruzione;

le modalità di attribuzione delle risorse da parte del Commissario Straordinario;

CONSIDERATO CHE:
I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta hanno manifestato la volontà di redigere, in forma
associata, una proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione intercomunale, presentando
formali istanze di contributo per un totale di € 139.367,00:
Il punto 7 del citato Decreto n. 99 pone a carico degli Uffici Speciali per la Ricostruzione il compito
di valutare l’ammissibilità e la congruità della spesa, e di produrre semestralmente apposita
rendicontazione delle somme erogate;
Con nota trasmessa dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del 12 maggio 2021, avente per
oggetto “Fondo per la redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione di cui all’art. 9
dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020. Proposta concessione risorse per la redazione
dei Programmi Straordinari di Ricostruzione. Comuni di Borbona, Leonessa e Posta” viene
comunicata l’ammissibilità e la congruità della spesa, ai fini della redazione della proposta del PSR
intercomunale;
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione, in conseguenza della suddetta nota dell’USR, ha
formalizzato i seguenti decreti, distinti per ciascun Comune e finalizzati al trasferimento dei fondi
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio ai sensi del punto 6 del Decreto 99 del
10 marzo 2021, e dell’art. 9 della O.C. n. 107/2020, per l’intervento “Redazione del Programma
Straordinario di Ricostruzione intercomunale dei Comuni di Borbona, Leonessa e Posta”:

Decreto n. 230 del 28 maggio 2021 relativo al Comune di Borbona per l’importo di € 30.000,00o

Decreto n. 231 del 28 maggio 2021  relativo al Comune di Leonessa per l’importo di € 73.392,00o

Decreto n. 232 del 28 maggio 2021 relativo al Comune di Posta per l’importo di € 32.975,00;o

PRESO ATTO CHE, al fine di disciplinare e condividere le linee di indirizzo, i contenuti, i ruoli
dei vari Comuni è necessario stipulare un Accordo tra i Comuni di Borbona, Leonessa e Posta ai
sensi dell’art. 15 della L. 241/90;



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed economica, espressi ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:

La legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

l D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n.229 del 15/12/2016, e successive modificazioni ed
integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;

L’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
Agosto e, n. 25 del 23/05/2017 recante ad oggetto “Criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di
particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016”;

L’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
Agosto e successivi, n. 39 del 08/09/2017 con il quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la
pianificazione attuativa connessa agli interventi di Ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016”;

L’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
Agosto e successivi, n. 46 del 10/01/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17/12/2017, n. 19
del 07/04/2017, n. 32 del 21/06/2017, n. 33 del 11/07/2017, n. 37 del 08/09/2017, n. 38 del 08/09/2017 e
n. 39 del 08/09/2017”;

L’articolo 3 bis del D.L. n. 123 del 24/10/2019, convertito in Legge n. 156 del 12/12/2019, che introduce
i P.S.R. (Programmi Straordinari di Ricostruzione), quale nuovo strumento che disciplina le attività
relative alla ricostruzione;

L’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 101 del 30/04/2020 avente ad oggetto
“Individuazione dei Comuni maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art.3 bis del
D.L. n. 123 del 2016”;

L’ordinanza n. 19/2017, art. 16, al comma 3, come modificata dall’ordinanza n. 111/2020, art. 3, che
disciplina l’identificazione degli aggregati edilizi;

L’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020 avente ad oggetto
“Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori
disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”;

Il vigente Statuto Comunale;

Si procede alla votazione delle singole proposte o indicazioni secondo l’ordine cronologico, come
indicate nell’Allegato A. Quindi si procede alla votazione della delibera nel suo complesso.

Con voti unanimi favorevoli
DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE la bozza di Accordo ex art. 15 della L. 241/90 tra i Comuni di Borbona, Leonessa e2)
Posta per la redazione del Programma Straordinario di Ricostruzione intercomunale redatto ai sensi
dell’ordinanza commissariale n. 107/2020 in allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;



DI DARE MANDATO al sindaco pro tempore di sottoscrivere il suddetto Accordo3)

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica Sisma di trasmettere la presente deliberazione4)
ed il successivo atto sottoscritto dai tre sindaci all’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ed al
commissario straordinario;

CHE copia del presente provvedimento sia pubblicato all’albo online del Comune di Borbona e che ne5)
sia altresì data diffusione mediante i canali istituzionali del Comune;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 46)
del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati in narrativa;



ALLEGATO

BOZZA DI ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 TRA I COMUNI DI BORBONA,
LEONESSA E POSTA PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA STROARDINARIO DI
RICOSTRUZIONE INTERCOMUNALE REDATTO AI SENSI DELL’ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 107/2020

Premesso che:

I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta sono stati inseriti nell’elenco di cui all’art. 1 dell’Ordinanza
del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 101 del 30/04/2020, con possibilità di
predisporre il P.S.R.;
L’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020 avente ad
oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e
ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata” prevede ed auspica che tale
strumento possa essere redatto con contenuti di carattere sovracomunale, ed particolare:

l’art. 1, comma 1, prevede che “I Programmi Straordinari di Ricostruzione di cui all’art. 3- bis, comma
1, del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, possono riguardare ciascuno dei Comuni o loro ambiti
specifici, ovvero più Comuni in forma associata, tra quelli individuati nell’art. 1 dell’ordinanza
101/2020, e successive eventuali integrazioni”.

l’art. 2 comma 5 prevede che “Anche su impulso delle Regioni, gli Uffici Speciali per la Ricostruzione,
con l’accordo dei Comuni interessati, possono proporre Programmi Straordinari di Ricostruzione
riguardanti progetti e azioni di livello intercomunale, quali la localizzazione di un nuovo plesso
scolastico, viabilità, progetti per l’attrattività turistica e la valorizzazione dei territori naturali e ogni
altro intervento relativo a opere, infrastrutture o servizi di carattere sovracomunale in grado di
contribuire al rilancio dei territori anche attraverso nuovi modelli di soft economy”.

I PSR devono includere nel loro complesso, così come è previsto all’art. 2 dell’Ordinanza
commissariale n. 107 del 22/08/2020, i seguenti contenuti:

una verifica dell’adeguatezza della strumentazione urbanistica vigente e in via di adozione, anche ai finil)
dell’indicazione di eventuali varianti necessarie, in particolare per le delocalizzazioni, le nuove
destinazioni urbanistiche, le nuove costruzioni ed il recupero delle aree interessate dalle soluzioni
abitative o altri insediamenti di emergenza;

l’individuazione delle opere pubbliche prioritarie in quanto rilevanti e urgenti per il corretto assetto e lam)
protezione del territorio o del contesto urbano, quali, a titolo di esempio, opere di messa in sicurezza,
strutture e infrastrutture strategiche, sottoservizi, e ogni opera o intervento il cui differimento limita o
condiziona il corretto e spedito procedere delle attività di ricostruzione;

indirizzi e prescrizioni per la cantierizzazione, in coerenza con le Linee Guida allegate alla presenten)
ordinanza;

l’indicazione degli edifici o aggregati da delocalizzare per ragioni di sicurezza e/o di miglioramento dellao)
qualità urbana; e) ogni altro elemento o indirizzo utile o opportuno ai fini della ricostruzione;

l’identificazione degli aggregati strutturali, nonché, ove necessario, la definizione di criteri per lap)
risoluzione di casi di inerzia e/o frammentazione della proprietà;

indirizzi e/o disposizioni regolamentari, comunque denominati, per gli interventi sul patrimonio edilizioq)
storico e la qualità architettonica;



indirizzi per l’accessibilità urbana e la mobilità, e in generale tutti gli strumenti utili a garantire qualità,r)
efficacia e innovazione del processo di ricostruzione;

l’indicazione delle priorità della ricostruzione di edifici e spazi pubblici e di edifici privati per motivi dis)
rilevanza strategica o identitaria per la comunità o di funzionalità del contesto cui appartengono;

l’indicazione di eventuali opere nuove, opere e servizi ambientali e di efficientamento energetico;t)

l’indicazione di eventuali aree esterne alle perimetrazioni meritevoli di interventi di rigenerazione urbana,u)
ivi comprese le aree utilizzate per le localizzazioni di emergenza;

azioni di sviluppo territoriale;v)

Il Decreto n. 99 del 10 marzo 2021 avente ad oggetto “Fondo per la redazione dei PSR e delle
attività di pianificazione di cui all’art. 9 dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020 –
Condizioni di accesso per la redazione dei programmi straordinari di ricostruzione” specifica e
precisa:
la tipologia e gli importi dei contributi per i Comuni per la redazione della proposta di Programma
Straordinario di Ricostruzione;

il ruolo degli Uffici Speciali per la Ricostruzione che provvedono, sulla base delle istanze dei Comuni, a
proporre tempestivamente al Commissario Straordinario la concessione delle risorse per la redazione
Programma Straordinario di Ricostruzione;

le modalità di attribuzione delle risorse da parte del Commissario Straordinario;

Considerato che:
I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta hanno manifestato la volontà di redigere, in forma
associata, una proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione intercomunale, presentando
formali istanze di contributo per un totale di € 139.367,00:
Il punto 7 del citato Decreto n. 99 pone a carico degli Uffici Speciali per la Ricostruzione il compito
di valutare l’ammissibilità e la congruità della spesa, e di produrre semestralmente apposita
rendicontazione delle somme erogate;
Con nota trasmessa dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del 12 maggio 2021, avente per
oggetto “Fondo per la redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione di cui all’art. 9
dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020. Proposta concessione risorse per la redazione
dei Programmi Straordinari di Ricostruzione. Comuni di Borbona, Leonessa e Posta” viene
comunicata l’ammissibilità e la congruità della spesa, ai fini della redazione della proposta del PSR
intercomunale;
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione, in conseguenza della suddetta nota dell’USR, ha
formalizzato i seguenti decreti, distinti per ciascun Comune e finalizzati al trasferimento dei fondi
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio ai sensi del punto 6 del Decreto 99 del
10 marzo 2021, e dell’art. 9 della O. C. n. 107/2020, per l’intervento “Redazione del Programma
Straordinario di Ricostruzione intercomunale dei Comuni di Borbona, Leonessa e Posta”:

Decreto n. 230 del 28 maggio 2021 relativo al Comune di Borbona per l’importo di € 30.000,00o

Decreto n. 231 del 28 maggio 2021  relativo al Comune di Leonessa per l’importo di € 73.392,00o

Decreto n. 232 del 28 maggio 2021 relativo al Comune di Posta per l’importo di € 32.975,00;o

Considerato che, al fine di disciplinare e condividere le linee di indirizzo, i contenuti, i ruoli dei vari
Comuni è necessario stipulare un Accordo tra i Comuni di Borbona, Leonessa e Posta ai sensi
dell’art. 15 della L. 241/90.



Tutto quanto premesso e considerato tra i seguenti soggetti:

Comune di Borbona rappresentato dal sindaco pro-tempore Di Gaspare Maria Antonietta nata a
________ il _________ e domiciliata per la carica presso il Comune di Borbona, via ___________

Comune di Leonessa rappresentato dal sindaco pro-tempore Gizzi Gianluca nato a ________ il
_________ e domiciliato per la carica presso il Comune di Leonessa, piazza ___________

Comune di Posta rappresentato dal sindaco pro-tempore Pacifici Achille nato a ________ il
_________ e domiciliato per la carica presso il Comune di Posta, piazza ___________

Si stipula quanto segue:

ART. 1 – OGGETTO DELL’ACCORDO

Il presente Accordo ha per oggetto la redazione della proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione
Intercomunale, così come previsto nell’Ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020

ART. 2 – LINEE DI INDIRIZZO DEL PSR INTERCOMUNALE

La Ricostruzione post sisma si delinea come una straordinaria occasione di cambiamento e
necessita di ripensare ad una pianificazione finalizzata alla valorizzazione dei territori e rivolta
all’innovazione per lo sviluppo. Pertanto, il PSR intercomunale conterrà le seguenti e principali
linee di indirizzo:

Definizione e perseguimento di una visione di sviluppo sostenibile, condivisa e partecipata, per1.
sperimentare nuovi modelli di produttività e attrattività della eccellenza delle aree interne;
Rigenerazione e valorizzazione dei territori, integrando le diverse politiche nazionali e regionali2.
già attive, ma anche orientando risorse, politiche e iniziative, più o meno direttamente collegate
alla ricostruzione, che potranno essere meglio veicolate e utilizzate su questi territori per la fase
di ripresa;
Rigenerazione e attualizzazione dell’identità storica, ricostruzione dell’Urbs e della Civitas cioè3.
ricostruzione delle relazioni sociali, secondo le esigenze contemporanee, e dei necessari spazi;
Qualificazione architettonica e di miglioramento dell’efficienza antisismica ed energetica del4.
patrimonio edilizio;
Ricostruzione di infrastrutture minime per il ripopolamento, miglioramento dell’accessibilità,5.
razionalizzazione e innovazione delle dotazioni e dei servizi, qualificazione ed efficienza della
città pubblica, miglioramento della vivibilità, qualificazione del paesaggio

ART. 3 – LINEE STRATEGICHE DEL PSR INTERCOMUNALE

I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta ritengono che le linee strategiche di ricostruzione, ripresa e
sviluppo da inserire e sviluppare nel PSR intercomunale che concorrono alla definizione della
visione al futuro del territorio siano le seguenti:

Sicurezza

Riduzione della vulnerabilità territoriale, urbana ed edilizia;
Mitigazione delle pericolosità;



Individuazione e rafforzamento della Struttura Territoriale/Urbana Minima;
Eliminazione delle criticità infrastrutturali stradali e spazi pubblici urbani;

Infrastrutture

Riparazione, adeguamento e potenziamento della rete stradale;
Riparazione, adeguamento e potenziamento delle reti e impianti tecnologici;
Riparazione, adeguamento e potenziamento della rete dei percorsi ciclopedonali di fruizione del
territorio e di connessione tra gli insediamenti;

Opere pubbliche

Riparazione, riqualificazione, potenziamento e attrattività dei servizi pubblici condivisi;
Nuove dotazioni pubbliche condivise (attrezzature sportive, centri di comunità, ecc);

Patrimonio storico-culturale

Riparazione, restauro, riqualificazione e, ove necessario, rifunzionalizzazione degli elementi del
patrimonio storico-culturale e identitario del territorio;
Promozione di sistemi e reti organizzati di fruizione e valorizzazione del patrimonio storico-culturale
e paesaggistico;

Ricostruzione privata

Ridefinizione degli aggregati “critici” per motivi di sicurezza, accessibilità, riqualificazione,
rifunzionalizzazione;
Indirizzi per interventi diffusi di riparazione degli edifici;

Rigenerazione urbana e paesaggistica

Recupero, riqualificazione e rifunzionalizzazione di “contenitori” esistenti (ex conventi, ex scuole,
ex manufatti produttivi);
Riqualificazione dei complessi edilizi in territorio rurale con introduzione di funzioni a sostegno
della filiera agroalimentare (laboratori di produzione, lavorazione, spazi di commercializzazione in
condivisione), della accoglienza e ricettività (forme diversificate di ricettività, ristoro, ecc), della
attività produttive innovative (servizi ecosistemici, produzione energia, ecc);
Riqualificazione degli spazi pubblici aperti;

Sviluppo nella prospettiva del “territorio naturale”

Interventi e iniziative a sostegno delle attività dell’agroalimentare (patate, zafferano, bovini, ecc)
esistenti e integrazione con altre filiere (allevamento del maiale allo stato brado) nella prospettiva
della sostenibilità delle produzioni agricole;
Comunità energetica e innovativa: efficientamento energetico degli edifici; produzione di energia da
fonti rinnovabili (ex cava tra Posta e Leonessa); “Borghi smart” e servizi tecnologici essenziali
(banda larga);
Organizzazione dell’offerta di spazi, luoghi, attrezzature e percorsi per la fruizione del territorio e
del paesaggio, per intercettare le diverse domande di turismo (escursionistico, naturale, del
benessere, culturale, enogastronomico, ecc).

ART. 4 – RAPPORTI TRA GLI ENTI COINVOLTI



I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta stabiliscono fin d’ora:

Il ruolo di Soggetto Attuatore sarà svolto dal Comune di Leonessa che viene indicato come “Comune1.
capofila” per la procedura in oggetto. Il suddetto Comune dovrà occuparsi:

Della redazione di tutti gli atti finalizzati all’affidamento dell’incarico professionale per laa.
redazione del PSR intercomunale;

Della gestione dei rapporti amministrativi e finanziari con l’USR;b.

Della redazione e della stipula del contratto di incarico professionale e della gestione del suo iterc.
procedurale e finanziario;

Il Comune di Leonessa individuerà con atto espresso e comunicato agli altri due Comuni, un2.
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e smi, i cui compiti e
responsabilità sono delineati all’art. 6 della stessa L. 241/90;

ART. 5 – TEMPISTICA

I Comuni di Borbona, Leonessa e Posta stabiliscono fin d’ora:

Di proporre ai propri Consigli Comunali la bozza del presente Accordo entro e non oltre il 31 luglio1.
2021;

Di sottoscrivere l’Accordo entro e non oltre il 10 agosto 2021;2.

Di procedere con la redazione degli atti finalizzati all’affidamento dell’incarico professionale entro e3.
non oltre il 31 agosto 2021 secondo i ruoli ed i compiti precisati al precedente art. 4;

Di affidare l’incarico professionale per la redazione del PSR intercomunale entro e non oltre il 154.
ottobre 2021.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Tumbiolo Samuela

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 03-08-2021 R.A. n° 631 e vi

rimarrà fino al 18-08-2021;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 28-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


